(1) Voir plus haut la charte n° X. 
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papa quam a-legato domini pape delegatis, super damp-
nis et aliis injuriis sibi illatis, ut dicebat, ab eisdem, in 
c a u s a m traxisset similiter; tandem, post multas alter-
cationes et discordias, amicis utriusque partis interve-
nientibus et laborantibus ad pacem, utraque pars, in 
nostra constituta presentia, compromisit haut et bas in 
bonos viros Stephanum Lamberti videlicet et Guillermum 
Jordani, cives Carnotenses, tam super dicta terra quam 
super omnibus aliis querelis quas utraque pars tune tem-
poris contra alteram habebat vel habere poterat, sive 
motas sive movendas usque ad tempus compromissi; sub 
fidei religione nichilominus promittens pars utraque 
quod eorum arbitrium firmiter et bona fide in postei'um 
observarent, interponendo etiam penam viginti librarum 
Carnotensium, datis hinc inde fidejussoribus super ipsa 
pena, ex parte scilicet dictorum Roberti et fîliorum suo-
rum Johanne Jordani, ex parte vero altéra Jacobo de Al-
neto et Johanne de Firmitate, quam penam alteri pars illa 
que ab eorum resiliret arbitrio vel contra illud in aliquo 
veniret, de cetero solvere teneretur. Communicato igitur 
consilio, prenominati arbi tp, in nostra constituti presen-
tia, suum protulerunt arbitrium in hune modum, quod 
ipse Robertus Torel et meniorati filii sui predictis abba-
tisse et conventui dictam terram quitarent penitus, et 
cas et quoslibet earum successores eam permitterent in 
posterum pacifice possidere, nec ipsas seu dictum Ni-
cholaum vel ejus heredem vel quoslibet ^lios ab eis 
causam habentes, per se seu per alios super ipsa terra 
de cetero molestarent, vel procurarent eos super ipsa 
terra ab aliquo molestari. Dicti preterea arbitri, in pro^ 
latione sui arbitrii , addiderunt quod dicte partes super 
omnibus aliis querelis sive motis sive niovendis quas 
una contra alteram moverat vel movere poterat usque 
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ad tempus compromissi, coram quibuscumque judici-
bus sive delegatis sive ordinatis , sese ad invicem ab-
solvereat penitus et quitarent , dainpna et impensas in 
prosecutione dictarum causarum jarn factas sibi ad in-
vicem remittendo. Prolato itaque in hune modum coram 
nobis arbitrio, cum nos partem interrogavissemus utram-
que utrum ipsi arbitrio stare vellent, nobis incontinenti 
fuit responsum hinc et inde quod illi, prout prolatum 
fuerat, libenter volebant stare, et illud gratanter recipie-
bant et benigne, et quantum ad hoc, omni alterius iori 
privilegio renuncians , juridicioni curie Carnotensis se 
subposuit pars utraque. In cujus rei testimonium et tam 
presentium quam futurorum memoriam , ad petitionem 
partis utriusque , dictum arbitrium in nostra presentia 
prolatum in scriptura redegimus et sigillo curie sigilla-
vimus Carnotensis. Acium anno Domini millésime du-
centesimo vicesimo nono, die sabbati proxima post In-
ventionem sancte Grucis (1). 

Arch. dép. , original en. parchemin. — Cartul. de 
VEau, p. 77. 

XV 

1229, juillet. 

Donation d' une maison et de plusieu?^s terres sises 
à Pentoison. 

Universis présentes litteras inspecturis, officialis curiaî 
Carnotensis, salutem in Domino. Noverit universitas ves-
tra quod Hersendis de Pantoison et Perrinus, clericus, 
filius ejus, in nostra presentia constituti, recognoverunt 

(1) L'Invention de la sainte Croix, 3 mai, tombait en 1229 un jeudi, le 
samedi suivant était donc le 5 mai. 
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se cledisse et concessisse in puram et perpetuam elemo-
sinam religiosis monialibus abbatissae, et conventui Bea-
tae-Marias de Aqua quicquid habebantapud Péntoison, vi-
delicet quamdam domum, vineas, terras, ortos, prata, 
cum appenditiis seu pertinenciis eorum, retenta dum-
taxat dicte Hersendi habitatione, quoad vixerit, in domo 
supradicta. Quge omnia supradicti Hersendis et Perrinus 
abbatissas et conventui memoratis coram nobis quictave-
rum perpetuo et pacifice possidenda, promittentes, fide 
abutroque ipsorum prestita corporali, quod in predictis 
rébus, dotalicii ratione seu vicarie vel aliquo alio jure , 
nihil de cetero reclamabunt. Predicta etiam Hersendis, 
voluntate spontanea, nec vi nec dolo inducta, dotalicium 
suum quod babebat in supradictis rébus predictis abba-
tissae et conventui bona fide quictavit et illud in manu 
nostra resignavit. Et nos, ad peticionem ipsius, predictam 
abbatissam, nomine suo et conventus predicti, sesivimus. 
Abbatissa siquidem et conventus memorati recognovit 
coram nobis se dedisse Perrino clerico supradicto, consi-
deratis paupertate ejusdem clerici et bonis a predecesso-
ribus ipsius monialibus et ecclesiœ collatis, centum soli-
dos annue pensionis, quamdiù vixerit, per mandatum ab-
batisse et conventus, in abbatia Beataî-Marias de Aquà 
percipiendos et eidem in terminis inferius annotatis an-
nuatim reddendos, videlicet in festo sancti Remigii ter-
ciampartem, et in Nativitate Domini proxime subsequenti 
aliam terciam partem, et in Pascha Domini residuum pre-
dictorum centum solidorum, ita tamen quod si prefatus 
clericus in repetenda supradictae pecuniae summa damnum 
incurreret vel impensas faceret, supradicti abbatissa et 
conventus illud praîfato clerico reddere tenerentur ; tali 
insuper conditione inter eos apposita quod si, praîdicta 
Hersendi superstite, predictus Petrus lîlius ejus ab hac 
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-vita decesserit, singulis annis, quandiu vixerit, vinginti 
solidos reddere tenebvintur. In cujus rei testimonium et 
munimen , présentera paginam, ad peticionem omnium 
predictarum personarum, sigillo curiaî Carnotensis duxi-
mus sigillandaiïi. Actum anno Domini millesimo ducente-
simo vigesimo nono, mense julio. 

Arçh, Dép. — Cartulaire de VEau^ p. H. 

XVI 

1229, décembre. 

Cession pour Nicolas, maire de Saint-Père, de terres et 
habitations pour la construction de l'abbaye de VEau. 

GHARTA N I C O L A I , FILII G U I D O N I S , DE MONASTERIO MONIALIUM 

DE P A N T H O I S O N , CONDENDO 

Ego Johannes, comas Carnotensis, et ego Ysabella, 
uxor ejus, notum facimus universis, tam prescntibus quam 
futuris, quod Nicbolaus, filius Guidonis, quondam majoris 
Sancti-Petri Carnotensis, concessit nobis et quitavit, de 
assensu abbatis et conventus Sancti-Petri Carnotensis, 
ad edificationem abbacie monialium de Panthoison fâ -
ciendam, terram et hostisias in feodo de Panthoison ; de 
quo feodo ipse est homo ligius abbatis et conventus 
Sancti-Petri Carnotensis, videlicet domnm que fuit Ra-
dulphi Huré, cum appendiciis suis, que erant de dicto 
feodo, que tenebant filii defuncti Radulphi Huré, scilicet 
Girardus, Laurentius, Philippus et Ysabella, ad censum, 
a dicto Nicholao ; et domum defuncti d é m e n t i s molen-
dinarii, cum appendiciis suis, que similiter erant de dicto 
feodo, que tenebant Eremburgis, quondam uxor ipsius 
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Clementis, el heredes sui, ad ceiisum, ab ipso Nichoiao. 
Concessit etiarn nobis, et in nos transtulit quicquid juris 
et justicie ad ipsum spectabat, tam in decimis quam in 
omnibus aliis, contentis int'ra metas abbatie monialium 
de Panthoison, limitatas et ordinatas, tempore date pre-
sentium litterarum. Nos vero, in commutationem et 
escambium et recompensationem omnium predictorum, 
et juris et justicie que in predïctis dictus Nicbolaus babe-
bat, concessimus et donavimus eidem Nichoiao et ejus 
successoribus, in perpetuum octo barillos terceolagii red-
ditus (qui barilli appellantur costerez) taies de quibus 
sex faciunt modium Garnotensem, in tribus arpentis 
vinearum que sunt Agnetis relicte defuncti Guillelmi 
Aales et heredum ejus et in uno arpento vinearum que 
sunt Guilloti dicti Magni et Mai'ie uxoris ejus, inter viam 
que ducit ad Soors et Bellum-Locum monacborum sitis 
in vindemiis ab predicto Nichoiao et ejus successoribus, 
singulis annis intégré et libéré percipiendos, quos octo 
barrillos treceolagii nos percipere cousuevimus in dictis 
viiieis annuatim, Predictos autem octo barillos terceo-
lagii annui redditus dictus Nicbolaus tenebit a dicto 
abbate et conventu S. Pétri Carnotensis in f'eodum cum -
alio t'eodo de Panthoison. Preterea nos in recompensa-
tionem et excambium omnium predictorum et juris et 
justicie que in predictis dicti abbas et conventus habe-
bant, neipsorum feodum in aliquo diminueretur, conces-
simus, voluimus et volumus ut dicti octo barrilli terceo-
lagii annui redditus sint de feodo dictorum abbatis et 
conventus, et quod dictus Nicbolaus sit bomo legius 
dictorum abbatis et conventus de predictis octo barillis 
terceolagii annui redditus et ejus successores, et quod 
idem juris et justicie habeant dicti abbas et conventus in 
predictis octo barillis terceolagii et in vineis de quibus 
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percipiuntur, quod nos habebamus in ipsis vineis ratione 
terceolagii, et sicut propter defectum di(ni Nicholai vél 
ejus successoris qui predictos octo barillos terceolagii 
annui redditus tenebit in feodum a dictis abbate et con-
ventu assignare adres predictas superius expressas, nobis 
a dicto Nicholas concessas et quitatas, et in manu sua 
capere sine contradictione tanquam suas easdem, ita 
propter defïectum dicti Nicholai vel ejus successoris vel 
ob alias causas compétentes licebit dictis abbati et con-
ventui assignare ad dictos octo barillos terceolagii annui 
redditus in dictis vineis et in manu sua capere sine ali-
qua contradictione, et sub bac forma et hoc modo accepit 
dictus Nicholaus dictos octo barillos terceolagii annui 
redditus in feodum a dictis abbate et conventu S. Pétri 
Garnotensis, de assensu et voluntate nostra.In cujus rei 
testimonium et confîrmationem nos présentes litteras 
scribi fecimus et sigillorum nostrorum appositione com-
muniri. Actum anno gratie MCGXXIX, mense decembri. 

Mss. 5M7, p. 293 et 29â, scellé sur lacs de soye verte 
du sceau d'Isabelle, comtesse de Chartres. •— Gallia 
Ghristiana^ F / / / , Instrum. la première partie seulement, 
col. 36i. — Gartul. de S.-Père, p. 686. 

XVII 

1229, N.-S. 1230, janvier. 

Accord avec Pasquier de Morancez au sujet de la terre 
vendue par Nicolas d'Ivry. 

DE QUITATIONE PASQUERII ET IlLIORUM EJUS. 

Ego Girardus de Garnoto^ miles, notum facio omnibus 
présentas litteras inspecturis quod cum Pasquerius de 

D E N O T R E - D A M I - : D E L E A U 25 

Morenceis et Odelina, uxor ejus, et Phil ippus viarius cum 
eoruni heredibus t raxissent in causam in mea curia ab-
batissam et conventum Beate-Marie de Aqua super qui-
busdam preciis terre, quas Nicholaus de Ebriaco et uxor 
ejus eisdem abbatisse et conventui vendîderant (1), quam 
terrain dicti Pasquerius et uxor ejus Odelina et Phil ippus 
et eorum beredes dicebant ad eos jure hereditar io per t i -
nere, tandem, babito sano consilio, ita pacificati sunt 
quod dicti Pasquerius et Odelina, uxor ejus, et Pbil ippus 
cum eorum heredibus, quicquid juris in dicta terra recla-
mabant vel poterant reclamare, eisdem abbatisse et con-
ventui im perpetuum coram me qui taverunt , fidem dan-
tes quod in dicta terra per se vel per alios nichil de 
cetero reclamarent, nec dictam abbatissam yel conven-
tum de Aqua nec alicjuos ab eis causam habentes super 
ea aliquatenus molestarent . Quod ut ra tum esset et 
stabile, ad pet i t ionem ipsorum Pasqueri et Odeline et 
Phiiippi et heredum eorum, présentes l i t teras eisdem 
abbatisse et conventui sigilli mei munimine confirmatas 
dedi et concessi. Actum anno grat ie M°GC°XX° nono, 
mense januario. 

Arch. dép., orig. en parch. — Cartul. de l'Eau, p. 79. 

XVIII 

1231, avril. 

Nicolas Le Maire engage pour 10 ans les dîmes de 
devant la porte de Vabbaye à Pan toison pour une 
somme de 50 livres. 

Omnibus présentes litteras inspecturis , Guido, abbas 
et conventus Sanct i-Petr i Carnotensis, salutem in Do-

(1) Voir plus haut la charte XIV, 

ABBAYE DE L EAU 
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miiio. Noveritis quod Nicolaus clictus Major, civis Gar-
notensis, et Isabella, ejus uxor, titulo pignoris obligave-
runt coram nobis, de consensu et voluntate nosti^a, pro 
quinquagiata libi'is Turonensis monete, dilectis in Ghristo 
abbatisse et monialibus de Aqua, Garnotensis diocesis, 
omnes décimas, tam grossas quam minutas, quas ipsi 
habent in territorio de Pentoison, in feode nostro, in ter-
ris, vineis et in omnibus rébus aliis, usque ad decem an-
nos continue computandos, tali videlicet pacto quod 
dictas decimae a dictis Nicolao et Isabella vel eorum here-
dibus redimantur in mense martio ultimi anni dictorum 
decem annorum. Dictœ abbatissa et moniales omnes pro-
ventus dictarum decimarum sequentis augusti percipient 
et habebunt. Et quia dictae decimae de feodo nostro sunt, 
dicti Nicolaus et Isabella assignaverunt nobis in contra-
plegium quamdam domum.sitam juxta furnum eleemosi-
narii nostri, de censiva nostra, eandem domum nobis 
taliter obligantes, quod nisi ipsi vel eorum heredes ad 
dictum terminum decem annorum redimerent et ad ma-
num suam revocarent décimas supradictas, nos dictam 
domum in manu nostra tenebimus tanquam nostram do-
n e c p e r i p s o s vel eorum heredes dictas decimae fuerint 
redemptas. Promiserunt insuper quod dictas décimas 
dictis abbatissae et monialibus usque ad dictum termi-
num decem annorum bona fîde garandizabunt, necnon 
contra hujusmodi obligationem pignoris per se vel per 
alium venire aliquatenus attemptabunt. Post terminum 
vero decem annorum complectorum, solutis dictae abba-
tissas et monialibus dictis quinquaginta libris Turonen-
sium, dicti Nicolaus et ejus uxor vel eorum heredes dictas 
décimas, sine contradictione aliqua dictarum abbatissa) 
et monialium, quiete percipient et libéré possidebunt. 
Super hiis omnibus prenotatis firmiter observandis dicti 
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Nicolaus et ejus uxor fidem corani nobis pres t i terunt 
corporalem. Quod ut ra tum permanea t in fu tu rum, nos 
de quorum feodo dictas decimte sunt, de consensu par -
tium et ad peticionem earumdera, présentés l i t teras sigil-
lorum nostrorum apposit ione fecimus communiri . Actum 
anno Domini millesimo ducentesimo tr igesimo primo^ 
mense aprilis.